487. 4. *Εἴτ' ἐπέτυχες γάρ φησι γῆμας*] Illust. Grotius in Excerpt. Trag. etc. p. 919. versum legit,

Εἴτ' ἐπέτυχες γάρ τὸ πρότερον γῆμας φίλε
fortasse offensus τῷ φησὶ, quod ad Charonam pertinere adparet clarissime. Mox pro πείρους δεντέρας λαβεῖν lege cum eodem Bentleio πεῖρους δεντέρας, coniugis nimirum, ut L. I. 59. ἵτις πεῖρους ἀρδρὸς οὐκ εἰληφεν ἔτέρον, et similium in secundas nuptias criminacionum desiderio si tenearis, decurre ad Athen. L. XIIII. p. 559., ubi eorum larga seges. WESS.

487. 10. *Νόμῳ τεθαύμαζα*] Haec phrasis vitium sonat, et vox νόμῳ habet notam superscriptam. Forte scripserat νῷ μοῦ τεθαύμαζα, in mente mea miratus sum. PALM. Retulit Illust. H. Grotius in Excerpt. Tragie. etc. p. 769. hoc Philemonis fragmentum ad Fab., cui *Νόμος* titulus, distractaque adeo νόμῳ voce a sequentibus, legit: *NΟΜΩ̄*

— — *Τεθαύμαζ’ οὐκ ἐπεὶ*

Πέπλευκε, ἀλλ’ εἰ δἰς πέπλευκε —

Io. Clericus, cum Grotius auctorem, unde haec sumserat, signare neglexisset, magni ducis vestigiis inhaerens, praescripto tamen titulo *EK TOΥ ΝΟΜΙΟΥ*, pari modo exhibit Philemon. Fragm. p. 316.: sine dubio ingeniose. Id solum perinconmodum, quod nemo quisquam veterum Fabulac Philemonis, cui *ΝΟΜΟΣ* inscriptus, meminerit. Diceres etiam nomen eius unde haec deponpta, fuisse *ΝΑΥΤΙΑΛΟΜΕΝΟΙ*, aut certe *ΠΟΛΛΑΚΙΣ ΝΑΥΤΙΑΛΟΜΕΝΟΙ*. Hoc enim require videtur auctoris verba γούροντος τοὺς πολλάκις ναυτιλομέροντος, cum comoediam scriberet, πολλάκις ναυτιλλομέροντος dictam. Cuius dramatis, fatetor enim, nulla mihi quidem alibi reperta memoria est: neque ea tamen iusta, ut spernatur, caussa habebitur. Quam enim paucae ex illis xc Philemonis Fabulis, quas a Suida scriptas reliquise perhibetur, in veterum commentariis, memorantur, recentitiae post Grotii operam a L. Kustero et Io. Alb. Fabricio? Hoc mihi vero si dederis, et postulat paene Diodorus, suspicabor venisse a Philemone:

— — *Oὐ μοι! τεθαύμαζ’ οὐκ ἐπεὶ*

Πέπλευκε, ἀλλ’ εἰ δἰς πέπλευκε. —

Sed suspicabor tantum. Qui enim meliora coniecerit, eum ego vatem perhibeo optimum. WESS.

488. 31. *Ἐξαιρεταὶ τις ἐπίνοια τοῦ νομοθέτου*] Egregia profecto et summi consilii plena. Solon, etsi non seiunxerit bonorum atque educationis curam, simili ex caussa agnatos a tutela

prohibuit, veritus, ne hereditatem, in cuius spe erant, capere quam exspectare mallent. Μηδ ἐπιτροπεύειν, εἰς ὅν ἡ οὐσία ἔχεται, τῶν δογμάτων τελευτῆσάντων apud Diogenem I. 56. Romanis placuit ut quo hereditas pervenit, eo et tutela rediret. Vide S. Petitum in L. L. Attic. L. VI. 7. et viros doctos ad Caii Instit. L. I. Tit. 7. WESS.

488. 45. Οὗτος προσέταξε τοὺς τοιούτους ἐν τῇ ἀγορᾷ] Non dissimile Aegyptiorum institutum vidimus L. I. 78. Charondas, ut plerique veterum, censebat: ἢντε πατρίδος ἀποθνήσκειν σεμνότερον εἶναι ἢ γλυκόμενον τοῦ ζῆν ἐγκυταλπεῖν αὐτὴν καὶ τὸ καλόν. Κρείττον γὰρ τεθράναι καλῶς ἢ ζῆν αἰσχυνῆς καὶ ἐπονειδίστως apud Stobaeum Floril. Tit. XLII. p. 290. WESS. Plato 1. 9. de leg. vocat eiusmodi poenam ἀμόρφους ἔδρας, ἢ στάσις ἢ περιστάσις εἰς τὰ ιερά. REINES.

488. 57. Ἐκ παντὸς τρόπου πείθεσθαι τῷ νόμῳ] Maximorum scelerum instar erat καὶ ἀρχότων καὶ νόμων ὀλιγωρίᾳ καὶ ἐνούσιος ἀτιμίᾳ δικαιοσύνῃς in eo Stobaei Sermone, quem signavi. Idque meritissimo: οἱ γὰρ νόμοι φοβεροὶ διὰ τοὺς ἄρχοντας ὥστε ὅστις ἀρχότα ὑβρισεν, οὗτος ἐν περιονοσίᾳ τοὺς νόμους κατεπάτησεν, Julianus imperator eleganter ait in Misopog. p. 342. B. Porro si haec auctoris accuratius inspicias et cum praefatione legum Zaleuci apud eundem Stobaeum p. 280. conponas, non dubitabis inde sumta videri. Verba adscribam, ut quaerendi molestiam compendifacias: τῶν δὲ κειμένων νόμων ἐάν τις δοκῇ μὴ καλῶς κεῖσθαι, μετατίθεμεν ἐπὶ τὸ βέλτιον μετόρτων δὲ πάντας πειθαρχεῖν. ὑπὸ ἀνθρώπων ἡττᾶσθαι τοὺς κειμένους νόμους, οὐ καλὸν οὐδὲ συμφέρον· ὑπὸ δὲ νόμου βέλτιονος ἡττώμενον κυτακούστεσθαι, καὶ καλὸν καὶ συμφέρον. WESS.

489. 63. Μάλιστα τοῦ τοιούτου τρόπου] Insere inter μάλιστα et τοῦ τοιούτου τρόπου praepositionem διά. STEPH. et RHOD.

489. 66. Ἐνρησιλογίας] Ἐνρησιλογίας Vat. ενρησιλογίας Clar. Vide not. in L. I. 37. WESS.

489. 72. Παραδοξότατον νεομοθετηζέται] Rhodomannus inscrendum τι censet, quod et necessarium erit, si νόμου vocabulum intelligi posse neges. Nec dissidet H. Stephanus, cuius haec sunt: *Rectius legeretur παραδοξότατόν τι, ut pag. seq. ἴδιόν τι καὶ παράδοξον, et in hac, statim post, ἴδιόν τι καὶ παντελῶς ἐξηλλαγμένον ἐρουμοθέτησε.* WESS.

489. 78. Ἐρουμοθέτησε] Non puto Diodorum post ὁρῶντα αὐτὸν (tanquam post ὁρῶν αὐτὸς) subiunxisse ἐρουμοθέτησε. Et quanvis interiecta sint quaedam verba, non video quomodo excusare possimus sermonem hunc, appellando eum ἀναζόλονθον. Quare νομοθετῆσαι legendum censco, etiamsi videam προσέταξε statim sequi, non προστάσαι. STEPH. et RHOD. Non possum haec quidem in re a viris doctissimis dissentire. Id negligendum haud arbitror, Diodorum Charondae acceptam referre legem de coll.

eius funi inserendo, qui legum latarum aliquam meliore commutandam suaderet, ceteros vero, Demosthenem Orat. in Timocrat. p. 468. Locrensisbus, et Locrensem legum auctori Zaleuco Io. Stobaeum Serm. XLII. p. 280., Polybium, parum tamen discrepantem, L. XII. 7. et Hieroclem in Stobaei Tit. XXXVIII. p. 229. contribuere constanter. Videri propterea Charondam aut eum Zaleuco confusum, quod sibi persuasit Cl. Io. Albertus Fabricius Bibl. Graec. L. II. c. 14. 3., aut Diodorum eiusmodi in legum exemplar incidisse, quod Charondam eius constitutionis auctorem perhiberet. Atque hoc mihi quidem vero similius accidit, quandoquidem et alia ex legibus, quae Zaleuco adscribabantur, Charondae largitus est, ut modo vidimus. WESS.

489. 85. Παραχρῆμα θνήσκειν ἐπὸ τοῦ βρόχου] Eadem sententia horum Hieroclis loc. dicto, ὡς ἀκαρίς οἴχοιτο πνυγεῖς. Neque enim gravis caussa est, cur εἰς χειρὸς, statim, confessim, eum Cel. Bentleio legas. Ἀκαρίς, aut potius ἀκαρῆ, non aliud est. Aleiphron L. III. Ep. 7. Θεὸς ἀπὸ μηχανῆς ἐδόίσατό με ἀκαρῆ μέλλοντα παρὰ τοὺς πλεονας λέραι. Synesius Epist. 4. p. 164. D. ἐλάθομεν ἐγχρίμψαντες ἀκαρῆ πέτρᾳ προβεβλημένη τῆς γῆς. Atque ad eum modum Basilius, si tamen is auctor Orat. de Structura hominum, T. I. p. 345. B., aliique a Spanhemio ad Plut. v. 244. Aristophan. advocati. WESS.

489. 91. Διά τινας ἀνυγκαίας etc.] Videtur desiderari καὶ ante διά. STEPH. et RHOD.

489. 93. Εάν τις τινὸς ὅφθαλμὸν ἐκκόψῃ] Convenit legi divinae Exod. XXI. 24., quam Iosephus sic explicat Antiq. Ind. L. IV. 8. 35. ὁ πηδώσας πασχέτω τὰ ὄμοια, στερούμενος οὐπερ ἄλλον ἐστέρησε, πλὴν εἰ μήτε ζοῆματα λαβεῖν ἐθελήσειν ὁ πεπηρωμένος quo modo vix distabit a lege talionis XII. Tabularum: SI. MEMBRUM. RUPIT. NI. CUM. EO. PACIT. TALIO. ESTO., de qua A. Gellius Noct. Attic. L. XX. 1. WESS.

489. 95. Τὸν μὲν ἀντεκόψαι] Legendum puto ἀντεξένοψε. STEPH. Hic ἀναταπόδοτος est syntaxis, nisi malis ἀντεξένοψε. RHOD. Si in partes virorum praestantissimorum concedas, habebit oratio nescio quid illepidi. Mihi vestigia scriptorum Codd. legenti, scriptum olim fuisse videtur τὸ μὲν ἀντεκόψαι τὸν δάκρυα, ἐλασσον ὑπέλαβε πρόστιμον. τυφλώσαντα etc. oculum facinoris auctori vicissim effodere, poenam censuit leviorem. In qua opinione magisinhaereo, quod ex iis, quae consequuntur, satis adpareat, non eruisse τὸν ἔτερόφθαλμον iniuria et cæcitatidis auctori unum oculum, quippe arbitratum poenam fore minorem damno, quod sibi dederat. Hinc legem rogavit, εάν τις ἔχορτος ὅφθαλμὸν ἐκκόψῃ, ἀμφω ἀντεκόψαι παρασχεῖν, ἵνα τῇ ἥη σεμφορῷ ἀμφότεροι ζοῶνται, apud Demosthen. Orat. in Timocrat. p. 468., qui quoque, etsi in paucis a Nostro dissentiens, confirmat, quod de oculo non eruto dixi. WESS.

490. 12. Ἀπολίνειν τὸν ἄνδρα] S. Marcus X. 12. καὶ οὐρὴ ἀπολίνειν τὸν ἄνδρα αὐτῆς, καὶ γαμηθῆ ὕλλω, μοιχαται. De maritis, uxores res suas sibi habere iubentibus, frequenter id verbum in N. T. libris. Atticorum more atque usu ἀπολέπει ἡ γυνὴ τὸν ἄνδρα, ἐκβάλλει δὲ ἀνὴρ τὴν γυναῖκα. Nec semper tamen, uti ad Luciani Soloecist. p. 757. Io. G. Graevius et ad Aristoph. Plut. v. 1033. L. Kusterus docuerunt. WESS.

490. 21. Τῆς δὲ γυναικὸς βουλῆθείσης etc.] Enallage easum est τῆς δὲ γυναικὸς βουλῆθείσης γεωτέρῳ συντοκῆσαι, πάλιν ἔγιμε, pro ἡ γυνὴ βουλῆθεῖσα. De Epicleris quam legem tulerit Solon Atheniensis in eius vita apud Plutarchum invenies. RHOD. Κωλυθείσης γεωτέρῳ συντοκῆσαι] Dedi scriptis Codd. et orationis progressu, ut hoc suam in sedem reverteretur. WESS.

490. 24. Ο καὶ παρὰ Σόλωνι κείμενος] Vide Plut. Solon. p. 89. B. Isaeum Orat. de Pyrrhi Hered. p. 45. WESS.

490. 27. Ἡ πεντακοσίας ἑκτίσαι δραχμὰς] Inerat id legibus Solonis, quamquam caput hoc non omnes spectat ἐπικλήσοντος. Erant earum aliae in re lauta, quas genere proximi ambiebant; aliae ἡγοσαι, et opibus defectae, quibus, ne negligerentur, dotem ad quinque minas dare genere proximo iuncti debebant apud Demosthen. Orat. in Macartat. p. 607., cui S. Petutum iunge Comment. L. L. Attic. L. VI. p. 442. WESS.

490. 31. Κατέφύγειν ἐπὶ τὸν δῆμον] De his quid R. Bentleius opinetur vide in Dissert. de Phalarid. Epist. p. 367. WESS.

490. 42. Υπὲρ τῆς τοῦ Χαρώνδου τελευτῆς etc.] Ecce iterum confusio. Eustathius in Homerum p. 83. Zaleuco, Locrensis legislatori, id contigisse adfirmat. Facit tamen cum auctore Valer. Maximus L. VI. 5. extremo. WESS.

491. 51. Μὰ Άι, εἰπεῖν, ἀλλὰ etc.] Qui sermonem ἀναζόλονθον vitare volet, legat εἰπεῖν. STEPH. et RHOD.

491. 54. Διονέα, τῷ Συρακονοσίων νομοθέτῃ] De eo L. XIII. 33. WESS.

491. 61. Ἀνὴρ εὐγενῆς] Plerique recentiorum scriptorum Diodoro adstipulantur, virum illustrem et Pythagorae discipulum Zaleucum perhibentes, Iamblichus Vit. Pythagor. sect. 33. 104. 130. Porphyrius Vit. Pyth. p. 30. Seneca Epist. xc. Diogen. Laert. VIII. 16. Antiquiorum alii, uti Timaeus, Zaleucum istum negant ullum fuisse apud Ciceron. II. de LL. c. 6., alii, etsi hoc nomine Loris fuisse legislatorem concedant, obscurissime tamen natum adfirmant. Quos inter præter eeteros nomen suum profiteretur Aristoteles, in Schol. Pindari Olymp. Od. I. 17. professus, Zaleucum pastorem fuisse, et monitis Minervae leges suas acceptas retulisse: quod ipsum et de eo memoriae tradidit Plutarchus T. II. p. 543. A. Suidas insuper addit, servum ante fuisse: ἦν δὲ οὗτος πρότερον δοῦλος τε καὶ ποιμὴν in voc. Ζάλευνος. Iam Strabo auctor est, Locrenses inter eos habitos, qui primi scriptis legibus

fuerint usi. Πρῶτοι δὲ νόμοις ἐγγραπτοῖς χρήσασθαι πεπιστευμένοι εἰσὶ. lib. VI. p. 397. Itaque ante Draconem, qui circiter Olymp. XXXV. Atheniensibus leges scripsit, suas Zaleucus Lorensibus dictavit. Atque hoc confirmatur ab Eusebio, cui Zaleucus aequalis est Olymp. XXIX. Unde tandem consequitur liquido, Zaleucum Pythagora esse priorem, neque eius adeo fuisse discipulum. Idem et alia probant, quae summa dexteritate collecta vide in R. Bentleii Dissert. de Phalar. Epist. p. 337. etc. WESS.

491. 69. *Kai τεῖς διαιροίως ἐπισκοπεῖν]* Puto scripsisse Diodorum ἐπισκοποῦντας, non ἐπισκοπεῖν. Posito autem illo particípio, sequetur apte infinitivus *χρίειν*, sed ita ut ante eum distinguitur, non post. Apud Stobaeum legitur itidem per particípium ἀναβλέποντας, sed tamen absque infinitivo ullo. Quoniam autem sunt et alia apud eum secus quam hic scripta, proferam huius loci totius scripturam ex ipso. Ita igitur in eius cap. 42. (quod est de legibus et consuetudinibus) legitur, *τὸνς κατοικοῦντας τὴν πόλιν καὶ τὴν χώραν πάντας πρῶτον πεπεῖσθαι χρὴ καὶ νομίζειν θεοὺς εἶναι, καὶ ἀναβλέποντας ἐξ οὐρανὸν καὶ τὸν κόσμον, καὶ τὴν ἐν αὐτοῖς διακόσμησιν καὶ τάξιν. οὐ γὰρ τίχης, οὐδὲ ἀρθρώπον εἶναι δημιουρογέματα. σέβεσθαι δὲ τούτοις καὶ τιμᾶν, ὡς αἰτίους ὅντας ἀπάντων ἥμαρ ἀγαθῶν τῶν κατὰ λόγον γιγραμένων. ἔκαστον οὐν ἔχειν καὶ παρουσενάζειν δεῖ τὴν αὐτοῦ ψυχὴν πάντων τῶν κακῶν καθαράν ὡς οὐ τιμᾶται θεός ὑπὲρ ἀρθρώπον φαῦλον, οὐδὲ θεοπείνεται δαπάναις, οὐδὲ τραγῳδίαις τῶν ἀλισκομένων, καθάπερ μοκθηρὸς ἀρθρωπος, ἀλλ᾽ ἀρετῆ καὶ προαιρέσει τῶν καλῶν ἔργων καὶ δικαίων. Sed hoc considerandum est, Diodorum satis habuisse sensum citare, non se ubique astringentem eius verbis: at Stobaeum ipsamet verba (sicut et aliorum authorum solet) citavisse. STERII. Pro ἐπισκοπεῖν citra dubitationem lego ἐπισκοποῦντας, quia post τάξιν, ubi comma facio, copulativa non habetur. Insignis profecto locus de cognitione Dei physica, eiusque cultu, et honesta vitae conformatione, quae ex internae sanctitatis fonte promanat. Vix θεολογικώτερόν τι ab ullo Ethnicon pronunciari dixeris. RHOD.*